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Så allmäh den för varelsérna och tmgen gemensamma lagen är, som b]u-
der ett mål för deras tillvaro: så vidsträckt än förgängelsens välde förödande
utbreder sig: så ymniga de skördar ock äro, dem döden icke blott på det

blödiga slagtfältet, utan äfven, och i ännu rikare mått, under sin dagliga :

och stundliga framfart upphämtar; så finnes dock en gräns för sjelfva förgän-
gelsen. Under det tidens ström rycker med sig och i sitt svall begrafver
jp_rdens slägter, som, lika löfven för höstvinden, falla och bortdö; står dock
Minnet qvar, trotsande förgängelsen — minnet af dem, hvilka lefvat och

verlåa[ för det sanna, det goda, det sköna. Och kommande slägter, som

lljuta frukten af de hädangånanes mödor, kunna dock ej, äfven om de ove-

tande trampa deras gömda glafvar förgäta dem, hvilka till så betydlig del

grundlaggt det närvarande och måhända med blod och tårarggjort det utsä-

de, som nu gifver herrliga skördar och ännu till en sen efterverld skall ut-
breda sin välsignelse. Det är för dem på en gång enpligt och en sällhet att

-

återkalla de ädlas minne, äfvén om det icke alltid vore omsväfvadt af ljusa
och g]aida"' bilder, äfven om detta återkallade minne väckte sorgens känslor,
upprefve saknadens sår.- Ty icke blott segren är skön; skön är ock hvarje
uppoifring för det goda, äfven der den synes fruktlös. Att återkalla minnet

af en ädel s'ielfh"ppoffring för höga, heliga ändamål kan ock möjligen blifva
ett kraftigt väckelsemedel, öm en tid skulle inträffa, då man, med blott

timliga egoäefd'f' och förmåner till ögonmärke, endast begär fred och lugn
och lycka för sin rakmn » obekymrad, huru det kan gå med barn och barna-

barn, och obenägen att fox dem göra den ringaste uppoffring. - Måhända
skall äfven hos en sådan tid deén upplifvade hugkomsten afstorsinnade För-
fäders kraftfulla ansträngningar och ädla uppoifringar fostra en ädlare ända,
väcka slumrande krafter.

Om det derföre är en både ljuf och välgörande pligt att egna minnets
» gärd åt menskläghétells bortgångna välgörare: om isynnerhet hvarje Samhälle

bör vara angeläget, att i liflig hugkomst bevara de stora Namn, som for-

dom varit dess skydd och sedan blifvit dess ära; så finnes väl knapt för

Svea land en större anledning att fullgöra denna pligt än nu, då, efter

tvenne århundradens förlopp, Historien återväcker minnet af den dag,
på hvilken Svenges störste Konung, GUSTAF II ADOLPH
foll strldande för Religionens och Frihetens hehga sak.  Till hugkomst af

denne H)eltes med dess blod beseglade verk har ock vår Konung båbjudit
en allmän Bön och Tacksägelsei alla Sveriges Tempel. Och hvilken är vär-

digare att påb]uda en sådan åminnelsefest, än CA.RL JOHAN ;

som, sjelf trädande i GUSTAF II ADOLPHS spir, skyn-
dat att deltagai räddningen af Europas åtet hötade sjelfständighet och fört

Sveriges Söner segrande i den strid, som sätte en gräns för förtrycket och

tryggade Staternas bestånd! Hvem skulle då ej skynda att deltäga i en Fest

ull dén ädte GUNPTAF ADBDOLPHS minne! Välkan ické sor-



gen vara skiljd från en dödsfest.. Vi kunna icke tillsluta våra hjertan för de
-

sorgliga känslor, som ofvervaldlga undersåtares sinnen vid förlusten af lan-
dets Fader — af en sådan Fader! Vi tycka oss höra de suckar, som upp-

stiga ur många tusende öfvergifnas beklämda bröst, — se de tårar, som fuk-

ta deras kinder, hvilka _i sjelfva segrenej finna ersättning för förlusten af

den Anförare, hvars baner alltid åtfö]jdesp af segren.

Men det är likväl icke' endast sorgens och saknadens känslor, som väc-

kas vid minnet af den Store Konungens dödsdag. Han föll väl på Lutzens
fält, men Han föll segrande, och beseglade med sitt blod Europas befrielse
från alldeligt och verldsligt förtryck. Såsom Hans död var ett offer för Re-

ligionen och Friheten, så hade ock Hans hela lefnad varit ett oafbrutet sträf-

vande för dessa mensklighetens högsta och heligaste föremål. Det nit för

x]juset och sanningen, som dref Honom att kämpa på Tysklands jord, hade ej
varit overksamt inom Hans eget Fädernesland. Öfvertygad, att de största -

segrar på stridsfältet emot ljusets fiender föga båtade utan en motsvarande

seger öfver mörkrets välde inom hvarje menniskas eget bröst, utan medel

tvill mensklighetens stigande förädling genom sann bildning, var Han isyn-
nerhet angelägen om den Allmänna Undervisningens upphjelpande inom

Fiderneslandet.. De Läroverk, som nu af mången betraktas såsom lemnin-

: gar från den mörka medeltiden och derföre förkastas, såsom nu mera otjen-
liga för bibringandet af en allmän medborgerlig. undervisning: de festa

af dessa Läroverk äro GUSTAF IT ADOLPHS verk. Inse-

ende all sann vishets upprinnelse från Gudsfruktan, — det sköna lifs-ele-
mentet i Hans egen höga character — ville Han ock, att den vid Lärover-
ken inhämtade bildningen genom: en djupare Religions-undervisning skulle

få sin fulländning; och högre skattande den ungdomliga kraftens utbildning
till sjelfständigheti tanke- och handlmgssatt än enytlig mångkunskaps ly-
sande bländverk, trodde Han, att det unga sinnet bästskulle förädlas ge-.

nom bekantskapen med de mönster af skönhet, Roms och Greklands förfat-
tare skänkt verlden. Delfore inlade han i dessa Läroverk den på en gång
Behglosa och GClassiska anda, som nu. understundom blifvit ett foremål för

obalhot tadel '

Äfven detta Lalovelk det äldsta ibland de då stiftade, ochi sin inrätt-

1xi|1g innefattande både Schola och Gymnasium, räknar med st_olthet denne
store Konung för sin Stiftare. Ehuru dess åldriga murar väl bära spår af

tidens välde öfver alla menniskoverk, står det dock ännu qvar, ett minnes-
märke från Sveriges h]eltetld och sålunda förenadt med Fosterlandets skö-
naste minnen, Så mycket kraftigare känner detta Läroverk sig af tacksam-

'

hetens Pll"t uppmanadt, att äfven för sin del söka högtidligtbegå minnet
af den Store Konungens,- sin ädle Stiftares, dödsdag. För detta ändamål

kommer, å dess vägnar, Lectorn i Historien. vid 'härvarande Kongl. Gym-
nasium , Hogadle och Höglärde Herr Maglster CARL THOMAS JÄRTA
att i: morgon den 6:te November uti ett Svenskt Tal tolka Konung
GUSTAF II A.DOLPHS fortlenster och Dess rätt till det
Svenska folkets ev1ga erkansla.

Till deltagande i denna för hvarje Svenskt hjerta dyrbara åminnelse-fest
inbjude vi vördsamt Länets Höfdinge, Ståthållaren på Westerås Slott och
Riddaren af K. S. O. Högvälborne Friherre FREDRICG RIDDERSTOLPE;
General-Lieutenanten och Cabinets-Kammarherren, Commendeuren afK. S. O.



St.K. och Riddaren af K. R. St. Wladimirs-Ö. 3:dje Class Högvälborne Grefve'

CARL RIDDERSTOLPE; Läroverkets vördade Styresman, Biskopen och
Commendeuren af K. N. O. Högvördigste Herr Doctor SVEN WIJKMAN.
CASP:SON; Getieral-Adjutanten, Chefen för K. Westmanlands Regiméente ,
Adjutanten hos H. M. Konungen, Öfversten och Riddaren af K. S. O. Hög-
välborne Friherre JOACHIM CARL vos DUBEN; Secund-Chefen för K. Lif-

Regiments-Brigadens Grenadier-Corps, Öfversten och Riddaren af K. S. O-

Välborne Herr JOHAN ERIC år WETTERSTEDT; och för öfrigt alla Ve-'

tenskapernas Gynnare och Vänner, som här vistas eller oss besöka, samte-
liga härvarande Stater och Embetsmän, Stadens Fruntimmer och Innevånare'

af alla Stånd och Classer, — anhållande, att de benäget täckas, å förenämn-.
de dag kl. 12 f. m. då tecken med Storklockan gifves, på Gymnasii större
Lärosal tillstädeskomma. ;
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Då sjelfva Fundationsbrefvet för Westerås Kongl. Gymnasium icke finnes
allmännare kändt, har man, i förmodan, att dermed göra Läsare ett

. nöje, velat aftrycka det i härvarande Consistorii-Archiv befinteliga Ori-
ginal-Pergament-brefvet, så lydande:

|
W Ij GUSTAFF ADOLPH medh Gudhs nåde, Swe-

riges, Giöthes och Wändes Konnungh, Storfurste till Finlandh; Hertigh uti
Estlandh och Charelen, Herre uthöffwer Ingermanneland. Giöre. wetterligit,
at: såsom wij altidh hafve låthet oss vara på dädt högsta anläget at: uthi
dätta wårt Konungarijke och kiäre Fäderneslandh motte för all tingh Guds
-helga ordh rent och klart uthan all falsk Bijlhäre warda predijkat förkunr
nat och lärdt, hvillkit pläger förnembligast skee derigenom, att Kyrkior;g
'Scholar och dess personer, så och Hospitaler blifva tilbörligen försorgdhe och
wedh macht håldne. Altså hafve wij och nu efter som och wåre Förfäder
för oss och wij sielfve tillförende hafve serdeles bref deropå gifvet, och wee-

lat Gudh till äbr, och wåre Undersåther till bädsta, att Domkyrkian, den
Konunglige Schole eller Gymnasium 'sampt Hospitalet her i Wästeråhs, uthi
Wästmannelandh, skole wäll hållas och wedh macht blifva, Och hafve wij
fördenskull der till förordnat et wist åhrligit Underholdh, der wedh det och

stadigt och oförandrat blifva skall. Först hafve wij Nådeligen efterlåthet
Domkyrkian åhrlig till Bygningh och andre nödtorfter två tunhor Spammnål
af hvart kyrkioherberge, både af förlänte och oförlänte kyrkiotijender, inge
undantagendes i hela Stiffthet, hvileke Sochne-männerne s?clole ware förplich-
tade at föra till den Ort innan Lagsagu, som Sysslemannen begärer, eller

- gifva thårföre penningar så myckit han det åhret mäst gäller. Desslikess
skall ochstads qwarnen i Skultuna forss altijdh lyda till Domkyrkian, Så-
som och alle Domkyrkiones Tompter här i Westeråhs, af hvilcke må till

Kyrkiones nytto tagas billige Tomptöre, eller och sigh till bättre fordeel dem
försällie, deropo wij tillförende serdeles vårt bref gifvet hafve, för hvillcket
alt så väll som för annan Pg_mkyr_l_&i_ngs_ Inkompst Sisslomannen skall vare

förplichtadt åhrligen at göre en klar och richtigh Rekenskap, först för Bi-

spen och dee andre Kyrkiones föreståndare, och sedan uti wår Konunglige
Reknings Cammar. Dernäst skall Bispen hafva till åhrligit Underholdh, all
behollen Kyrkiotijende uthi Fharnebo, Romfertuna, Tårtuna och Lundby,
alle i Wästmannelandh belägne, Sammaledes sin Annexan Lundby, med der
tu heman Canike Lundby och Röklundha, Såsom ock till Engh och Mulbete

Biskops Lindön, som tillförende der under legat hafver. Kyrkioherden skall



nJE

Grece Linguge Swedwij Ky

Hospitalet ska
Threstad, Balungh
sine Tompter som

Tomptöre, eller och
— kyrkian sineé Tompter

ne heman Önnestadh och Gryta i S. Tllians Sochn,
tigas Inkompst Sysslomannen skall åhrligen göre en richtigh Rekenskap, först

inför Bispen och dhe andre Hospitals föreståndare, Och sedan medh deras

vitnesbörd och qvittentzier uthi vår Konunglige RekningsCammar. - Desse al-

le förberde Kyrkiotijender, som wij Biskopen och Capittels Personerne, Ho-

spitalet och flere som förbemelte ähre, nådigest deputered hafve, såsom och

deres Annexer och hemman, skole dee aldeles otaxerade och frijt behålle

för alle utlagor, som deraf gåå bör, ehvadh nampn dhe och hafve kunne:

Wij biude fördenskull våre trogne Undersåter,; som i föreskrefne Sochnat

bygga och boendes äre, såsom och Landbönderne, at cleg deres Tijende och

afradh förssle och fhöre, dijt dem ded innan Lagsagu befalladt bllifver och

dee den bädst föryttre kunne. Häremot skall alle föreskrefne personer vare

förplichtade, hvar och en uthi sitt Embete, sijgh flijteligen och troligen för-

holle, såsom dee vele det för Gudh, oss och hvar Christen Ehrligh Man,

"tryggerligen till svars vara. Och skall Biskopen et fh;ugt inseende hafva

m föreskrefne personer, at dee Ungdomen medh största flijt Instruere,
at de deras Ungdomsåhr icke onytteligen förnöta måge, såsom och at Dom-

kyrkiones och !åbsf)italens Inkombst må rätteligen anga dHi blifva.” Desslikess
och hafva uppseende medh Trycket och Bokförareé här i Staden och Sviff-

—
thet, att icke något tryckes eller i Boklådan föres, som kan lända antingen
vår Christelige tro eller gode seder till förkränkningh, uthan livadh söm” af

honom och Capitulo varder gillat och öfverlåthet: Wij biude fördenskull här
medh våre trogne Män Cammarrådh, Stådthollere, Cammererare, Fougdter
och Arrendatorer, at dee icke göre alle föreskrefne persönerhär emot noget
hinder; mehn eller förfångh, uthi nogen motto: - Der alle och hvar uthi sin
Stadh hafve sigh fulkombligen att efterrätte. ”Datum Wästeråhs Slott den
25 Martij Anno Ettusendh Sexhundradhe och på dädt Tjugutredhie. =
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